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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám dobrovolnictvím, které vnímám jako vynikající

nástroj pedagogiky volného času. Protože sama pracuji v Dobrovolnickém centru Kladno, o.

s., mohu potvrdit, že dobrovolníci, kteří věnují svůj volný čas druhým, mají na společnost a

procesy v ní významný vliv. Dobrovolníci sami jsou proškolenými laiky, ale jejich vliv může

být značný, a to nejen na klienty samotné, ale i na jejich okolí, rodiny a obecně prostředí,

v němž klient žije.

Dobrovolnictví a výkon dobrovolnické služby je v ČR toho času jednou z oblastí

zvýšeného zájmu pracovníků NNO, ale i orgánů státní či městské správy. Tento fakt je

způsoben např. schválením roku 2011 jako Evropského roku dobrovolnictví, novelou zákona

č. 111/2006 Sb., o hmotné nouzi, která vešla v platnost 1. 1. 2009, či jakýmsi trendem tzv.

„firemního dobrovolnictví“. Podle Zprávy o neziskovém sektoru v České republice, jež byla

vydaná Vládou České republiky v roce 2005, se dle vlastních slov věnovalo dobrovolnické

činnosti pro některou NNO 32 % občanů ČR (nejvíce svoji činnost vykonávali pro sportovní

organizace – 11 %) a obvykle tito lidé vykonali asi 15 – 20 hodin za rok. Přitom polovina z

nich pracovala dokonce pro dvě a více různých organizací. Podle údajů ČSÚ pracovalo např.

jen v roce 2003 v neziskovém sektoru 654 tisíc dobrovolníků. Všichni tito lidé vykonávají

dobrovolnickou činnost bez nároku na jakoukoli odměnu, ale každý z těchto lidí má pro

výkon této služby motiv. Zásadním motivem u dobrovolníků bývá POMOC druhým ke

zkvalitnění jejich života, ať už se to odehraje formou návštěv u klienta v domově pro seniory

nebo jízdou vlakem s dítětem z dětského domova.

V dané práci chci zjistit, jak je dobrovolnictví propojeno s pedagogikou volného času

nejen z mého subjektivního pohledu, jak se prolínají významné milníky pedagogiky volného

času a dobrovolnictví i jak svoji roli ve volnočasových činnostech vnímají samotní

dobrovolníci.

Práce je členěna do 7 hlavních kapitol, kde jsem se mimo teoretických poznatků

snažila zachytit i praxi dobrovolnického života a roli dobrovolnictví z hlediska pedagogiky

volného času

Volnočasové prostředí je s dobrovolnictvím neodmyslitelně spojeno a dle mého je

významným faktorem lidského života.
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„Těm, kteří se dali získat dobrovolně, můžeme důvěřovat, ale nikdy těm,

kteří byli mocí donuceni nebo lstí získáni“

Jan Amos Komenský

1. Základní terminologie dobrovolnictví

1.1 Co je dobrovolnictví?

Pojmy dobrovolnictví/dobrovolnická služba a dobrovolník se budou prolínat v celé

této práci a je tedy dobré definovat je hned na počátku. Základní definici dobrovolnictví

nalezneme ve Všeobecné deklaraci o dobrovolnictví z roku 2001, která dobrovolnictví chápe

jako „…základní stavební prvek občanské společnosti, ve kterém se uskutečňuje nejvzácnější

aspirace lidstva – touha po míru, svobodě, příležitostech, bezpečí a spravedlnosti pro

všechny“. (Citováno z http://www.dobrovolnik.cz/oblasti-dobrovolnictvi/vseobecna-

deklarace-o-dobrovolnictvi/)

Zakladatelé Národního dobrovolnického centra Hestia, Jiří Tošner a Olga Sozanská

(2002, s. 18) definují dobrovolnictví takto: „Dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev

občanské zralosti. Přináší konkrétní pomoc tomu, kdo ji potřebuje, ale zároveň poskytuje

dobrovolníkovi pocit smysluplnosti, je zdrojem nových zkušeností a dovedností a obohacením

v mezilidských vztazích.“
1
Zároveň však v knize Dobrovolníci a metodika práce s nimi

v organizacích uvádějí, že terminologie dobrovolnictví není ještě zcela ujasněná, přičemž

často ve spojení s dobrovolnictvím dochází k užívání nesprávných pojmů jako dobrovolná

práce, sousedská či občanská výpomoc.

Na nejednotnou definici dobrovolnictví upozorňují také autoři Dekker a Halman

(2003), kteří však předestřeli to, že všechny definice mají minimálně tři společné prvky:

dobrovolnictví je nepovinné, neplacené a uskutečňuje se ve prospěch druhých.

Duben (1996) uvádí, že dobrovolnictví spočívá v tom, že se jednotlivci podílejí na

spontánních a svobodně zvolených činnostech, které přináší blaho zúčastněným.

Giddens (2000) charakterizuje dobrovolnictví jako práci bez nároku na mzdu, jako

práci, která není vykonávána jako ekonomická nutnost, tedy pro obživu, ani pro zajištění

existence potomků. Proto nelze považovat každou práci, za kterou není člověk placen za práci

dobrovolnickou. Práce v domácnosti nebyla a dosud není většinou finančně odměňována, ale

přesto to není činnost dobrovolnická.

1
Gratis, 2002 str. 18

http://www.dobrovolnik.cz/oblasti-dobrovolnictvi/vseobecna-deklarace-o-dobrovolnictvi/
http://www.dobrovolnik.cz/oblasti-dobrovolnictvi/vseobecna-deklarace-o-dobrovolnictvi/
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 Velmi zajímavá je dle Šrojdrové (2007) irská definice, podle které: „dobrovolnictví

představuje čas a energii věnovanou ve prospěch společnosti, místní komunity, jednotlivce,

mimo nejbližší rodinu, ve prospěch životního prostředí a dalších. Dobrovolné aktivity osoba

podniká na základě své svobodné vůle a bezplatně, s výjimkou případných náhrad výloh

spojených s touto aktivitou.“
2

Od roku 2002 existuje v ČR zákon, který upravuje dobrovolnictví a pozici

dobrovolníka ve společnosti. Jedná se o zákon č. 198/2002 Sb. o dobrovolnické službě a o

změně některých zákonů (dále zákon o dobrovolnické službě). „Tento zákon upravuje

podmínky, za kterých stát podporuje dobrovolnickou službu organizovanou podle tohoto

zákona a vykonávanou dobrovolníky bez nároku na odměnu.“
3
Daný zákon vymezuje

základní pojmy jako dobrovolnická služba, dobrovolník, dále jsou zde vyspecifikovány

podmínky a pravidla pro výkon dobrovolnické služby, vedení dobrovolníka v jeho činnosti i

to, komu přísluší a za jakých podmínek dotace na akreditované dobrovolnické programy

Ministerstvem vnitra České republiky, které má oblast dobrovolnictví v ČR v gesci.

Specifikace dobrovolnické služby dle zákona 198/2002 je následující:

(1) Dobrovolnickou službou je činnost, při níž dobrovolník poskytuje

a. pomoc nezaměstnaným, osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým, seniorům,

příslušníkům národnostních menšin, imigrantům, osobám po výkonu trestu odnětí svobody,

osobám drogově závislým, osobám trpícím domácím násilím, jakož i pomoc při péči o děti,

mládež a rodiny v jejich volném čase,

b. pomoc při přírodních, ekologických nebo humanitárních katastrofách, při ochraně a

zlepšování životního prostředí, při péči o zachování kulturního dědictví, při pořádání

kulturních nebo sbírkových charitativních akcí pro osoby uvedené v písmenu a) nebo

c. pomoc při uskutečňování rozvojových programů a v rámci operací, projektů a

programů mezinárodních organizací a institucí, včetně mezinárodních nevládních organizací.

(2) Za dobrovolnickou službu uvedenou v odstavci 1 se nepovažuje činnost týkající se

uspokojování osobních zájmů, anebo je-li vykonávána v rámci podnikatelské nebo jiné

2
ŠROJDROVÁ, M. Dobrovolnictví za našimi hranicemi, příklady dobré praxe 2007. In: Dobrovolnictví bez

hranic. Kroměříž, klub UNESCO, 2007, sborník z konference.
3
Zákon o dobrovolnické službě, část první, §1
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výdělečné činnosti anebo v pracovněprávním vztahu, služebním poměru nebo členském

poměru.

(3) Dobrovolnická služba je podle své povahy krátkodobá nebo,je-li vykonávána po dobu

delší než 3 měsíce, dlouhodobá.
4

Z daného zákona, který se již tři roky snaží novelizovat Ministerstvo vnitra ČR a od

roku 2011 jako hlavní předkladatel návrhů změn i Ministerstvo školství mládeže a


[…]


Domnívám se, že vztah s dobrovolníkem/dobrovolnicí oběma chlapcům prospívá. Starší

z nich se zklidnil, svého dobrovolníka dle matky vnímá jako kamaráda, ale přesto ho velice

respektuje. Mladší chlapec se zlepšil v komunikaci a sociální interakci. Nutno říci, že paní

Nováková se snaží situaci řešit, vnímá svoji situaci objektivně a z mého pohledu vyniká nad

ostatní ženy žijící v podobném prostředí.

Vanessa je 4 letá holčička, žijící v dětském domově. Její matka si jí pravidelně bere,

jeví o ní zájem, ale prostředí, v němž rodina žije, je zcela nevyhovující. Otec se o holčičku

nezajímá, matka je alkoholička, a přesto pravděpodobně zůstane holčička v dětském domově

do dospělosti. V daném případě je na straně matky zákon, díky kterému dítě není možné dát

k adopci ani do pěstounské péče, když matka o dítě jeví zájem a nedá souhlas k jiné péči o

dítě mimo rodinu, než je péče ústavní. Vanessa je krásná holčička, které by pracovníci

dětského domova zajisté našli vhodného pěstouna či adoptivní rodiče, ale vše je podřízeno

chování matky. Zájem matky je v daném případě vnímán jako negativní, na dítě má matka

špatný vliv, rodinné prostředí, do něhož dívka z ústavu dochází je dysfunkční a snahy o

nápravu vždy ztroskotaly. Dobrovolnice, která se s Vanesskou schází, se jí snaží ukázat běžný

život mimo zařízení. Dokonce jí díky hostitelské péči může brát i k sobě domů, což je pro

dívku velkým přínosem. Jelikož má dobrovolnice dvě dospělé dcery, i ty se v průběhu

Vanessčiny návštěvy o ní starají a prý se často stává, že jim je velice líto, že musí Vanessku

vrátit zpět do domova.

Paní Berta (67 let) ovdověla a od té doby žije sama ve svém domě. Když mě poprvé

kontaktovala se zájmem o dobrovolnici, která by s ní chodila na procházky, divila jsem se,

kde na dané schůzky vezme čas. Hned při prvním setkání mi totiž sdělila, že navštěvuje

univerzitu třetího věku, jezdí s klubem seniorů na výlety, do divadel apod., ale že by chtěla

mít i někoho, kdo s ní bude chodit na procházky. Paní Berta si pečlivě plánuje každou volnou

chvíli a já při jejím povídání pochopila proč. Smrt manžela jí velice zasáhla a ona potřebovala

a potřebuje nebýt na samotu sama. A protože neměla nikoho, kdo by s ní chodil jen tak ven,

zkusila oslovit naši organizaci a její poptávka byla vyslyšena. Nyní se schází s dobrovolnicí,

která je sama v důchodu a domnívám se, že daný vztah oběma vyhovuje.
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 Všechna jména uvedených klientů byla změněna kvůli ochraně osobních údajů.

ABSTRAKT

MORÁVKOVÁ, K. Dobrovolnictví jako nástroj pedagogiky volného času. Kladno 2012.

Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra

pedagogiky. Vedoucí práce P. Kuchař.

Diplomová práce má povahu teoretické studie s významnou vazbou na praktické

aktivity při práci s profesionálním vedením dobrovolníků v Dobrovolnickém centru Kladno,

o. s. Mým cílem je zjisti, jak je dobrovolnictví spojeno s pedagogikou volného času, a to

jednak v rovině teoretické, tak v rovině praktické. Práce je rozdělena do 7 kapitol. První

kapitola je zaměřena na vymezení základních pojmů jako dobrovolník, dobrovolnictví.

V dané kapitole je také předestřena problematika oceňování dobrovolníků. Druhá kapitola je

věnována vymezení základní terminologii pedagogiky volného času, včetně vymezení

volného času, který je i pro dobrovolnictví významným fenoménem. Třetí kapitola pojednává

o historii pedagogiky volného času a dobrovolnictví, přičemž jsou zde zachyceny významné

průsečíky pro vývoj obou sledovaných jevů. Čtvrtá kapitola představuje dobrovolnictví jako

společenský jev. Jednotlivé podkapitoly jsou následně věnovány postojům společnosti

k dobrovolnictví, mýtům, které dobrovolnictví obklopují, ale i motivům k výkonu

dobrovolnické činnosti. V páté kapitole jsem se snažila zachytit dobrovolnictví jako nástroj

pedagogiky volného času, přičemž jsem se v podkapitolách snažila vycházet jednak ze studie

odborných publikací, tak z vlastních praktických zkušeností. Šestá kapitola se zaměřuje na

rozbor konkrétního a praktického případu – programu Pět P. Závěrečná, sedmá kapitola, je

věnována malému empirickému šetření.
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SYNOPSIS

Volunteering as a tool of leisure time pedagogy

The thesis has a form of a theoretical study with significant relation to practice in

professional volunteer supervision in Kladno Volunteer Center. The thesis is divided in 7

parts. Part One is focused on the definition of basic terms such as volunteer, voluntary work.

This part deals with the issue of awarding of volunteers. Part Two is devoted to the basic

terminology of leisure time pedagogy, including the definition of free time, the phenomenon,

which is very important for both voluntary work and leisure time pedagogy.

Part Three is centered at history of leisure time pedagogy and voluntary work. Key

intersections of the two studied phenomena and their evolution are described. Part Four

describes voluntary activities as a social phenomenon. Subparts are focused on the attitude of

society towards voluntary work, the myths associated with it, as well as the volunteer work

motivation. In part Five, I was trying to grasp volunteering as a tool of leisure time pedagogy.

The subparts combine my findings acquired from books and my own practical experience.

Part Six is an analysis of a specific case of “Pět P” programme practice. Part Seven - the final

one - includes a small scale empirical research.
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