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Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak je dobrovolnictví propojeno s pedagogikou volného
času. Autorka podrobně představila fenomén dobrovolnictví a rámcově představila i obor pedagogiky
volného času a následně představuje (především na příkladu programu Pět P) dobrovolnictví jako
nástroj PVČ, tuto snahu završuje předložením výsledků empirického šetření (rozhovory s dobrovolníky
programu Pět P).
Hodnocení práce K. Morávkové bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická
pomůcka ke zpracování závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje všechny náležitosti požadované v závěrečných pracích
předkládaných k obhajobě na TF JU. Text je formátován odpovídajícím způsobem a jeho grafické
zpracování až na výjimky nebrání přehlednosti nebo čitelnosti. Text je doplněn několika
schematickými ilustracemi, jejich grafické zpracování není vždy v pořádku. Bibliografické citace a
odkazy v textu odpovídají příslušné normě, nicméně autorka nezachovává jednotný způsob citování (v
textu střídá průběžné odkazy v závorce s odkazy pod čarou – tím se práce stává nepřehlednou).

Jazyková stránka práce:
Studentka prokázala schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické, gramatickou správnost
textu nenarušuje větší množství chyb. V textu se neobjevuje větší množství překlepů ani neobratných
formulací.

Obsahová stránka práce
Po obsahové stránce je diplomová práce K. Morávkové spíše popisným dílem – na základě vlastní
zkušenosti ukazuje možnosti aplikace dobrovolnictví v programu Pět P, nicméně v tomto jen zřídka
využívá srovnání s odbornými zdroji. Stejně tak vyhodnocení empirické sondy není vztaženo
k hlavnímu cíli práce.
Autorka v úvodu práce formulovala problém, který bude řešen (cíle práce); následně uplatnila
metody, které vedou k naplnění těchto cílů (po teoretickém seznámení s fenoménem dobrovolnictví
poukázala na některé jeho principy v praxi – skrze případovou studii a rozhovory s dobrovolníky).
Struktura práce odpovídá navrženým cílům. Doporučoval bych však rozdělení kapitoly 5 a to tak, aby
podkapitoly 5.3 a 5.4 (týkající se sociálně pedagogických aktivit) tvořily zvláštní kapitolu a nebyly tak
zahrnuty do kapitoly „Dobrovolnictví jako nástroj pvč. Obsah jednotlivých kapitol je pak vzhledem k
cílům práce adekvátní; práce vhodně mapuje stávající poznání v oblasti řešeného problému a pracuje
s relevantními a aktuálními zdroji informací. Úroveň řešení zvoleného problému odpovídá nárokům
kladeným na diplomovou práci.
Autorka ve své práci formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které jsou v některých
případech vhodně vztaženy k myšlenkám, argumentům a závěrům jiných autorů. Autorka důsledně
odlišuje myšlenky vlastní od převzatých.

Studentka prokázala naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky
pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhájení a
navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.
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